minimalist pivoting system with thermal break
systéeme minimaliste pivotante a rupture de pont thermique

CATALOGO TECNICO

TECHNICAL CATALOGUE | CATALOGUE TECHNIQUE

A

GRUPO
sosoares

SISTEMAS =\

EURO 2000 "

PERFIS DE ALUMINIO E VIDROS PARA ARQUITECTURA



sistema OS-Pivot

System | Systeme

INTENCIONALMENTE EM BRANCO
INTENTIONALLY BLANK
INTENTIONNELLEMENT BLANCHE

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1



sistema OS-Pivot

System | Systéme

N D
Vo=

sistema minimalista pivotante com corte térmico
minimalist pivoting system with thermal break
systéme minimaliste pivotante a rupture de pont thermique

No seguimento do conceito de véos minimalistas para arquitetura e com o intuito de ir ao encontro das
necessidades dos seus clientes mais exigentes, a Sosoares desenvolveu o Sistema Minimalista Pivotante de
modo a complementar a vertente de correr OS. Deste modo é possivel dotar a edificagdo de uma linguagem
coerente no que concerne a caixilharia. Especialmente concebida para vaos de grandes dimensdes, este novo
sistema permite atingir o peso de 500 kg por folha.

Following the concept of minimalist windows for architecture and in order to meet the needs of its most
demanding customers, Sosoares developed the Minimalist Pivot System to complement the sliding component
of OS. Thus it is possible to equip the building of a coherent language with respect to the frames. Specially
designed for large windows, this new system allows to achieve the weight of 500 kg per leaf.

A la suite du concept de fenétres minimaliste pour I'architecture et afin de répondre aux besoins de ses clients
les plus exigeants, Sosoares développé le Systéeme de Pivot Minimaliste pour compléter la composante de
coulissant du OS. Ainsi, il est possible d'équiper le batiment d'un langage cohérent par rapport pour les chéassis.
Spécialement congu pour les grandes fenétres, ce nouveau systéme permet d'atteindre le poids de 500 kg par
vantail.

FILLING | REMPLISSAGE

APRESENTAGAO Reta |Straight [Droite
PRESENTATION | PRESENTATION
DIMENSOES
DIMENSIONS | DIMENSIONS
Aro fixo | Fixed frame |Cadre dormant 71mm
Aro movel | Mobile frame |Cadre ouvrant 71mm
ENCHIMENTO 56mm - Vidro temperado (vidro duplo / vidro triplo)

56mm - Tempered glass (double glazing | triple glazing)
56mm - Verre trempé (double vitrage | triple vitrage)

CORTES .
CUTS | COUPES 45° | 90°
UNIOES o

UNIONS | UNIONS

VEDAGAO Juntas em EPDM
INSULATION | ETANCHEITE EPDM joints

Joints en EPDM

PESO MAXIMO

MAXIMUM WEIGHT | POIDS MAXIMALE

500kg/folha | leaf | vantail

FINISHES | FINITIONS

LARGURA MAXIMA 1500mm - Para medidas superiores, consultar o Departamento Técnico
MAXIMUM WIDTH | LARGEUR MAXIMALE 1500mm - Other dimensions, consult Techical Department

1500mm - Autres dimensions, consulter Département Technique
ACABAMENTOS Lacados | Anodizados | Bicolores

Powder coating | Anodizing | Bicolour
Laqué | Anodisé | Bicouleur

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1



sistema OS-Pivot

System | Systeme

P g— (—r R

22

11
) |

0S 79

27.8

1.4 | “ 1.2 ik ;tij'i
- s 14.6
0OS 906 0S 30

(Perfil em PVC)
PVC Profile | Profilé (en PVC)

141 |

OS 58

1-ESQUADRO 18-2314-D

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

OS 75

0S 76

OS 68

0S 74

OS 66

0S 69

5=
- N
o>
©
-
(=3
o
=23
<
<
o
i
=
<
o
w
>
<
o
<
=
<
o




sistema OS-Pivot

System | Systeme

VD 2083 VD 2084 VD 2085
Material: EPDM, 2 durezas Material: EPDM Material: EPDM 90° SHORE
(Rolo: 100m) (Rolo: 50m) (Rolo: 25m)
208420 JUNTA VD 2083 208422 JUNTA VD 2085
208421 JUNTA VD 2084
-]
i
N~
= m - 2
. T
h 7x7 SFIN
208460 97111 - Cinza 7x10 S-FIN
208460 99951 - Preto Opcional a JUNTA VD 2083
Material: EPDM, 2 durezas (Rolo: 500m}) (Roto: 350m)
(Caixa: 300m)

208008 JUNTA DE ESTANQUIDADE 2051 208460 PELUCIA 7x7 S-FIN Cinza/Preta

208434 PELUCIA 7x10 S-FIN Cinza

208304 PELUCIA 7x10 S-FIN Preta

Cor: Preto Mecanizag&o feita com o cortante ST/ IT

210047 TOPO OS 25 204161 ESQUADRO 18-2314-D

REB ROSC FTT/L 5.8 M4 Z/A

DIN7991 A2 M4x35

Fixacgéo do Reforgo OS 25

Largura maxima por folha: 1500mm - Para Iér@juras superiores, consultar Gab. Tecnico

Peso maximo: 500Kg/folha

212017 CONJUNTO FIXAGAO FERRAGEM MULTI-PONTO 212324 CONJUNTO OS PIVOT 500kg
m m i

Mola de Pavimento para
batente e vai-vem

Peso maximo: 120 kg/folha

Mola de Pavimento para
batente e vai-vem

Peso maximo: 300 kg/folha

04

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

1 E S| §
)

I I ‘
Lilezrellezz

by e

\ i
||
//W//////;ﬂﬂ

i i
=l 1 . T , = T
’ ”‘..,,m I o o (el o
212331 CONJUNTO SUPERIOR OS PIVOT (300Kg) 210121 BRACO INFERIOR OS PIVOT (300Kg)
S lw
L]
T —
/E_F o ‘\\\
N Q (-
T
101
Peso max.: 300Kg Peso max.: 300Kg
227114 PIVOT DE CHAO 7471 AX 227115 PIVOT DE CHAO 7475 AX
e
220012 EIXO SUBSTITUICAO ALONGADO 5mm 220013 EIXO SUBSTITUICAO ALONGADO 10mm
(T
L1
S— — 7T
o
™
L |
220014 EIXO SUBSTITUICAO ALONGADO 20mm 220015 EIXO SUBSTITUICAO ALONGADO 30mm
Inclui testas Inclui testas
Compativel com quadra 8 mm Compativel com quadra 8 mm
TAIN T25 U C/1850 201130 FECHADURA TESTA INOX T25 U C/2100

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systeme

Inclui testas

Compativel com quadra 8 mm

i 1 Sl ==t} -y J
s L

&

]
[ }
If ‘. W o 1 ‘E

Usar com Contacto para Fechadura Elétrica

201077 FECHADURA TESTA INOX T25 U C/2500 201131 FECHADURA ELETRICA TESTA INOX T25 U C/2300x24x6
%
- @ i -
= @] | ’
0 " 132 - s
I\ 3
H SOB CONSULTA
201180 FECHADURA DE TRANCAS 280010 TESTA SUP/INF 3x24 P/ FECHADURAS (Inox)
197
i - gt
|y Ty o
Sl N Rt 1
| Y i
L 7180 ] 1390 | ’N“l [ | @] | ©| H
, 180 i3
& =l
(i = cigfsl.q
Acabamentos: Preto, Inox
280011 TESTA SUP/INF 22x197 P/ FECHADURA PERFORMA 280009 TESTA CENTRAL 3x22 P/ FECHADURAS (Inox)
= 221 &
!
T | 2 i3 113
| &
. es30 | 139 |
i
(@& 1 IQLEEER e
Acabamentos: Preto, Inox
280012 TESTA CENTRAL 22x227 P/ FECHADURA PERFORMA 207353 ROLETE P/ FECHADURA (OPCIONAL)

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.

1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

Abertura automatica em caso de falha de energia Fecho automatico em caso de falha de energia
201062 FECHO ELETRICO PISTAO TIPO A (Open) 201061 FECHO ELETRICO PISTAO TIPO B (Closed)
141 Inclui quadra 8mm com 129mm @
1
B ] ]
1570/50 >
1 Passador 500mm = /
]\ (curso 40mm)
‘ 1570.53/50
Acabamentos: Passador 500mm com
Bruto ~ chave (curso 40mm)
gibi &g &
200792 PUXADOR DE PORTA DUPLO CUBIC 225166 PASD. SAVIO 1570/50 PRT
225167 PASD. SAVIO 1570.53/50 PRT
N
g
@1\
[
“~
22~
J e
225160 PASD.SAVIO 1556/20 PRT 202407 CONTRA-FECHO INFERIOR 1408.1 INOX
i i
i i
I f I
‘ 80 80 |
207416 CILINDRO ALTA SEGURANCA 80/80 207406 CILINDRO SEGURANGCA 80/80

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systeme

207407 CILINDRO ALTA SEGURANGCA 45/45 207404 CILINDRO SEGURANGA 45/45
L M
’LLJIS;\\ /
=
el
L 45 45 |
207409 CILINDRO ALTA SEGURANCA COM BOTAO 45B/45 207408 CILINDRO SEGURANCA COM BOTAO 45B/45

1 [}
el ' o| | '
\ — @) T ©
. 45 _|_ 80 | . 45 | 80 |
207411 CILINDRO ALTA SEGURANCA COM BOTAO 45B/80 207410 CILINDRO SEGURANCA COM BOTAO 45B/80
| H’i
| H\;
@
1 80 1 80 1
207415 CILINDRO ALTA SEGURANGA COM BOTAO 80B/80 207414 CILINDRO SEGURANGA COM BOTAO 80B/80

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

299045 SENSOR DE ABERTURA INFRA-VERMELHOS 299048 BOTAO DE ABERTURA A PROVA DE AGUA

299049 BOTAO DE ABERTURA EM ACO GALVANIZADO 219101 CONTATO PARA FECHADURA ELETRICA

299046 CONTROLO REMOTO 299047 PAINEL DE ACESSO A PROVA DE AGUA

299050 UNIDADE DE ALIMENTAGAO 12V-5A 299053 UNIDADE DE ALIMENTAGAO 24V-3A

Para fixagdo da padieira OS 80

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1



sistema OS-Pivot

System | Systeme

Para fixagdo de:

Conjunto Superior OS Pivot 300Kg
Brago Inferior OS Pivot 300Kg
Pivot de Chdo 7475 AX

Para fixagdo do perfil OS 25 nos perfis OS 69 e OS 75

290168 PARAFUSO CX 5/8x10 290260 PARAFUSO 001 PK 1/2 8 CQ
—~{(FRARE %
Para fixagdo de:
Conjunto Superior OS Pivot 300Kg
Brago Inferior OS Pivot 300Kg . i
Pivot de Ch3o 7475 AX Para fixagdo da soleira OS 79
290170 PARAFUSO CX 7/8x10 290171 PARAFUSO CQ 1x10
Para fixagdo dos Bragos superior e . .
Inferior OS Pivot 500Kg Fixagdo dos perfis das folhas
290116 PARAFUSO CX 4,8x25 INOX A2 290172 PARAFUSO CQ 1 3/4x10
~ Limpeza de aluminio lacado ou anodizado. Junta de vedagéo eléstica, resistente aos UV.
Para preparagao das superficies a serem unidas e limpeza final. Impede a corroséo de penetrar pelas zonas cortadas.
208704 PRODUTO LIMPEZA DE ALUMINIO (1L) Transparente 208019 SELA JUNTAS 150gr. (Cinza)

10
DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

I I EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENEEEEEENEEEEEENEEEEENEHRN
PORTA PIVOTANTE 1 FOLHA - COM FECHADURA MECANICA i

1 LEAF PiVOTING DOOR - WiTH LOCK
PORTE PIVOTANT 1 VANTAIL - AVEC SERRURE

‘N

PEREFIS | PROFILES | PROFILS

CcODIGO DESIGNAGAO ICORTE HORIZ.|CORTE VERT. |QUANT.
CODE DESIGNATION | NOMINATION HORIZONT. DETAIL | VERTICAL DETAIL |QUANTITY
DETAIL HORIZONT. |DETAIL VERTICALE| QUANTITE

=529 0g.79 | ARO FIXO SOLERA

SILL FIXED FRAME | SEUIL DORMANT L4 - 1
ARO FIXO PADIEIRA
E:j@ 0s-80 LINTE FIXED FRAME | LINTEAU DORMANT L-44 - 1

ARO FIXO OMBREIRA -
LB 0578 | i e osonce : :
I 0575 | ARO MOVEL FECHADURA

ISReKe)
259

s 3

m

ARO MOVEL LATERAL =
EMﬂ OS-76 | |7, wobirE Frave | CADRE OUVRANT LAT. H-61 !
L ARO MOVEL INF./SUP
L\“ﬁj OS-74 | LppERLOW MOBILE FRAME |C. OUVRANT SUPIINE L-108 - 2
= 08-906] PERFIL PVC | PvC PROFILE | PROFILE PVC L-65 H-48 1+2
)ﬂ 08-25 | REFORGO | renrorcement RENFCRCENE# - H-68 Y\?’v?\m?;‘:‘r'm
- 08-30 | PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILE - H-68 Opoional

Opsonsl | Opsonn

# FIXAGAO DE REFORGOS OS 25 A CADA 200mm

08 25 REINFORCEMENT FIXINGS EVERY 200mm | FIXATIONS DE RENFORCEMENT OS 25 CHAQUE 200mm

ACESSORIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES 3
CODIGO| DESIGNACAO QUANTIDADE
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE

212331] CONJUNTO PIVOT SUP- OS PIV (300kg)
TOP FLUSH HINGE KIT | KIT PIVOT SUPERIEUR

210121 BRAGO INF. OS PIVOT (300kg) | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS 1
227115 | PIVOT DE CHAO 7475 AX (300Kg) | FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT 1
290039 | PARAFUSO CQ 3,9x38 INOX A2 | screw | VIS 4
290172 | PARAFUSO CQ 1 3/4X10 (4.8x45) | scRew | VIS 8
290171 PARAFUSO CQ 1x10 (4,8x25) | sSCREW | VIS 4
290170 | PARAFUSO CX 7/8X10 (4,8x22) | sCREW | VIS 1" T ~
290168 | PARAFUSO CX 5/8X10 (4,8x16) | scrRew | Vs 7 i

290260 | PARAFUSO PAR 001 PK 1/2 8 CQ | SCREW | VIS

_ A cada 200mm

212017 CONJUNTO FIXACAO FERRAGEM MULTI-PONTO | MULTI-POINT Every 200mm | Chaque 200mm
HARDWARE FIXING KIT | KIT FIXATION FERRURE MULTI-POINT

-------- — | FECHADURA XXXXXXX | LOCK | SERRURE 1

-------- -] CILINDRO XxxXXXXX | CYLINDER LOCK | CYLINDRE DE SERRURE 1

210047 | TOPO 08-25 | eno-car | EviouT 2un./reforgo [ 2un /reinforcement

| 2un frenforcement

VEDANTES | SEALENTS | JOINTS 4
CODIGO DESIGNAGAO QUANTIDADE g
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE
—{(=) 208420 VD 2083 4H
—& 208421| VD 2084 4H+4L
4P 208422| VD 2085 4L
& 208008 vD 2051 2H
208434 | PELUCIA 7x10 SF Cinza | BRUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise AL
208304 | PELUCIA 7x10 SF Preta | BRUSH GASKET Black | JOINT BROSSE Noir

Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)

Encostar a extremidade
Lean on to the end | Adgsser a l'extrémité

EXTERIOR /
OUTSIDE | EXTERIEUR /

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systeme

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEENEEEEENEEEEEEEEEENEEEEEEEENEN
PORTA PIVOTANTE 1 FOLHA - COM DUPLO PERFIL FECHADURA P

11 CEAF DIVATING NAND _WITL MNP E T NACK DRDACH £ 7
ITLEAN CIVUITING WUUN = WIHTTT WUUDLE LUV PNV ILE /ﬂ} N
PORTE PIVOTANT 1 VANTAIL - AVEC DOUBLE PROFILE DE SERRURE IR
I \
T o2
L | 3
o Y
Vol N
PERFIS | PROFILES | PROFILS ! ! ¥
CODIGO DESIGNAGAO CORTE HORIZ|CORTE VERT.|QUANT. [CORTE \l
CODE DESIGNATION | NOMINATION HORIZONT. DETAIL |VERTICAL DETAIL |QUANTITY |CUT y\ A
DETAIL HORIZONT. | DETAIL VERTICALE{QUANTITE |COUPE “
=51 e.7g | ARO FIXO SOLEIRA N 4
08-79 SILL FIXED FRAME | SEUIL DORMANT L-44 L
ARO FIXO PADIEIRA
m 0s-80 LINTE FIXED FRAME | LINTEAU DORMANT L-44 B
ARO FIXO OMBREIRA _
m 0s-78 JAMB FRAME | JAMBAGE H
ARO MOVEL FECHADURA ~
ml OS5 | \osie FRAME | PROFILE OUVRANT H-61
= ARO MOVEL INF./SUP T =
&Wﬁﬁ 0574 UPPER/LOW MOBILE FRAME | C. OUVRANT SUP/INF. L-106 - INTERIOR L EXTERIOR
— 08-906 PERFIL PVC | pvC PROFILE | PROFILE P L-65 H-48 INSIDE | INTERIEUR OUTSIDE | EXTERIEUR
ﬁ 08-25 | REFORGO | ReNFORCENENT wwmwwrﬁt - H-68
s 08S-30 | PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILE - H-68

# FIXACAO DE REFORCOS OS 25 A CADA 200mm

08 25 REINFORCEMENT FIXINGS EVERY 200mm | FIXATIONS DE RENFORCEMENT OS 25 CHAQUE 200mm

ACESSORIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES

(CODIGO| DESIGNAGAO QUANTIDADE
CODE. DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE 3
212331] CONWUNTO PIVOT SUP. OS PIV (300kg)

TOP FLUSH HINGE KIT | KIT PIVOT SUPERIEUR

210121 | BRACO INF. OS PIVOT (300kg) | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS 1
227115 | PIVOT DE CHAO 7475 AX (300Kg)| FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT |
290039 | PARAFUSO CQ 3,9x38 INOX A2 | SCREW | VIS 4
290172 | PARAFUSO CQ 1 3/4X10 (4,8x45) | screw | vis 8
290171 | PARAFUSO CQ 1x10 (4,8x25) | screw | vis 4
290170 | PARAFUSO CX 7/8X10 (4,8x22) | SCREW | Vis "
290168 | PARAFUSO CX 5/8X10 (4,8x16) | screw | vis 7 T
290260 | PARAFUSO PAR 001 PK 1/2 8 CQ | screw | vis ooy o208 200mm
| FECHADURA XXXXXXX | LOCK | SERRURE 1
———————-—| CILINDRO XXXXXX | CYLINDER LOCK | CYLINDRE DE SERRURE 1
210047 | TOPO 0S-25 | np-cAP | ENEOUT [oun Jreforee Juieoreamen
VEDANTES | SEALENTS | JOINTS
CODIGO DESIGNAGAO QUANTIDADE
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE 4
—(=) 208420 VD 2083 4H
—& 208421 VD 2084 4H+4L
4 208422| VD 2085 4L
& 208008 VD 2051 2H
208434 | PELUCIA 7x10 SF Cinza | BRUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise
208304 | PELUCIA 7x10 SF Preta | BRUSH GASKET Black | JOINT BROSSE Noir * 3

Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)

EXTERIOR
OUTSIDE | EXTERIEUR

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

12

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

I I EEEEEEEEEEEEEEHN |
FECHADURA E PUXADOR DUPLO g

O
PORTA PIVOTANTE 1 FOLHA - COM D

nNii
|[PA)

-

AC DIN/ATINIR NNND AT

Dl E
AN TIVUIIIING DUV = VVLdni DL

[}
L v
PORTE PIVOTANT 1 VANTAIL - AVEC DOUBLE PROFILE DE SERRURE

o2
I \
\
PERFIS | PROFILES | PROFILS ;
CODIGO DESIGNAGAO CORTE HORIZ|CORTE VERT. [QUANT. [CORTE
CODE DESIGNATION | NOMINATION HORIZONT. DETAIL [VERTICAL DETAIL |QUANTITY. |CUT
DETAIL HORIZONT. |DETAIL VERTICALE|QUANTITE [COUPE
=2 gg.79 | ARO FIXO SOLEIRA N
OS 79 SILL FIXED FRAME | SEUIL DORMANT L-44 1 _
ARO FIXO PADIEIRA
Eﬁ.@ 0s-80 LINTE FIXED FRAME | LINTEAU DORMANT L-44 B 1 —
ARO FIXO OMBREIRA _
ﬁﬂ OS-78 | b FrRAME | JAMBAGE H 2 —
ARO MOVEL FECHADURA B
E@d OS-75 | \opie FRAME | PROFILE OUVRANT H-61 2 —
[ ARO MOVEL INF /SUP
[\Iﬁﬁfﬁj 0s-74 UPPER/LOW MOBILE FRAME | C. OUVRANT SUP/INF L-106 - 2 _ |NTER|OR J L EXTERIOR
= 08-906] PERFIL PVC | Pvc PROFILE | PROFILE PVC L-65 H-48 1+2 | INSIDE | INTERIEUR OUTSIDE | EXTERIEUR
[ 0825 | ReForco | renrorcevent cerrorcenedt| - H-68 el I
s 08-30 | PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILE - H68 000 | —
# FIXAGAO DE REFORGOS OS 25 A CADA 200mm

08 25 REINFORCEMENT FIXINGS EVERY 200mm | FIXATIONS DE RENFORCEMENT C

CHAQUE 200mm

ACESSORIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES
CODIGO| DESIGNAGAO QUANTIDADE
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE 3
212331 | CONJUNTO PIV 3 \ 1
TOP FLUSH HINGE KIT | KIT PIVOT SUPERIEUR
210121 BRAGO INF. OS PIVOT (300kg) | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS 1
227115 | PIVOT DE CHAO 7475 AX (300Kg)| FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT 1
290039 | PARAFUSO CQ 3,9x38 INOX A2 | scrREW | VIS 4
290172 | PARAFUSO CQ 1 3/4X10 (4.8x45) | screw | Vs 8
290171 PARAFUSO CQ 1x10 (4,8x25) | SCREW | VIS 4
290170 | PARAFUSO CX 7/8X10 (4,8x22) | sCREW | VIS 1"
290168 | PARAFUSO CX 5/8X10 (4,8x16) | screw | vis 7 T
290260 | PARAFUSO PAR 001 PK 1/2 8 CQ | screw 1 vis ooy g 200N 5
200792 | PUXADOR DE PORTA DUPLO CUBIC | HANDLE | POIGNEE 1 | T
-------- — | FECHADURA XXXXXXX | LOCK | SERRURE 1 }
-------- -] CILINDRO XxxXxXxX | CYLINDER LOCK | CYLINDRE DE SERRURE il i
210047 | TOPO 0825 | 1o cae | EvsouT Fun reforgo | unrerterenent Iﬂ‘
200792 PUXADOR DE PORTA DUPLO CUBIC J‘T
VEDANTES | SEALENTS | JOINTS L
CODIGO DESIGNAGAO QUANTIDADE
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE 4
—{=) 208420 VD 2083 4H
—&2 208421 VD 2084 4H+4L
4P 208422| VD 2085 4L
& 208008| VD 2051 2H
208434 | PELUCIA 7x10 SF Cinza | BRUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise i
208304 | PELUCIA 7x10 SF Preta | BRUSH GASKET Black | JOINT BROSSE Noir 5 | | i i ————————— 3

Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)

EXTERIOR
OUTSIDE | EXTERIEUR

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systeme

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
PORTA PIVOTANTE 1 FOLHA - COM FECHADURA ELETRICA (PISTAO) P

/OTING DOOR - WiTH ELECTRIC BOLT LOCK i

1 LEAF PiVOTING DOOR - WiTH ELECTRIC BOLT
PORTE PIVOTANT 1 VANTAIL - AVEC SERRURE A BOULON ELECTRIQUE /

‘M

PERFIS | PROFILES | PROFILS

DESIGNACAO CORTE HORIZ|CORTE VERT.[QUANT. [CORTE
DESIGNATION | NOMINATION HORIZONT. DETAIL|VERTICAL DETAIL |QUANTITY. [CUT y
DETAIL HORIZONT. | DETAIL VERTICALE QUANTITE |COUPE

CODIGO
cope

ARO FIXO SOLEIRA

ESFS 08-79

SILL FIXED FRAME | SEUIL DORMANT

L-44

5™ 08-80

ARO FIXO PADIEIRA
LINTE FIXED FRAME | LINTEAU DORMANT

L44

5™ os-78
(e b5

ARO FIXO OMBREIRA
JAMB FRAME | JAMBAGE

ARO MOVEL LATERAL

LAT. MOBILE FRAME | PROFILE OUVRANT LAT.

ARO MOVEL INF./SUP

UPPER/LOW MOBILE FRAWE | C. OUVRANT SUP/INE L-106

—— 08-90f PERFIL PVC

PVC PROFILE | PROFIL

L-65

I

I

2 A——

H-61 2 I
2 I

I

H-48 1+2

ACESSORIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES

CODE

CODIGO| DESIGNAGAO

212331

QUANTIDADE
QUANTITY | QUANTITE

DESIGNATION | NOMINATION
CONIONTO PVOT SUP-0S P T300k)

TOP FLUSH HINGE KIT | KIT PIVOT SUPERIEUR

210121

BRAGCO INF. OS PIVOT (300kg) | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS

227115

PIVOT DE CHAO 7475 AX (300Kg)| FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT

290039

PARAFUSO CQ 3,9x38 INOX A2 | SCREW | VIS

290172

PARAFUSO CQ 1 3/4X10 (4,8x45) | screw | vis

290171

PARAFUSO CQ 1x10 (4,8x25) | sCREW | VIS

290170

PARAFUSO CX 7/8X10 (4,8x22) | screw | VIS

290168

PARAFUSO CX 5/8X10 (4,8x16) | screw | Vs

201062

FECHO ELETRICO PISTAO TIPO A (Open) |ELECTRIC BOLTLOCK  #
Type A (Open) | SERRURE A BOULON ELECTRIQUE Type A (Open)

299050 ALIMENTATION ELECTRIQUE

UNIDADE DE ALIMENTACAQ 12V-5A | POWER SUPPLY CONTROLLER #

299049

BOTAO DE ABERTURA EM AGO GALVANIZADO | WATERPROOF  #

DOOR RELEASE BUTTON | BOUTON POUSSOIR IMPERMEABLE A L'E,

U

1

299047
WITH WATERPROOF | ACCES CONTROLEUR CLAVIER IMP!

PAINEL DE ACESSO A PROVA DE AGUA | ACCESS CONTROL KEYPAD

EALEAU

1

Département Technique pour lautomatismes

# Consultar Departamento Técnico para automatismos | Consult Technical Department for automatisms | Consulter le

VEDANTES | SEALENTS | JOINTS

CODIGO
cope

DESIGNAGAO
DESIGNATION | NOMINATION

QUANTIDADE
QUANTITY | QUANTITE

—{2) 208420

VD 2083

4H

—& 208421

VD 2084

4H+4L

4P 208422

VD 2085

4L

& 208008

VD 2051

2H

208434
208304

PELUCIA 7x10 SF Cinza | BRUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise

PELUCIA 7x10 SF Preta | BRUSH GASKET Black | JOINT BROSSE Noir

4L

|4

Minimo | Minimum | Minimal 350mm
(com perfil | with profile | Avec profilé OS 58)

EXTERIOR
OUTSIDE | EXTERIEUR

=1

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

| EXTERIOR
OUTSIDE | EXTERIEUR

H-61

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

I B BB EEEEEEENEN EEEEEEEEEEEEEEEEEEENEENEEEENEN
R S

PORTA PIVOTANTE 1 FO

,_
=
>
m

F=zm
T
m

11 AC DN/NATINIQ NNNND \AITLINL IT QI DDNCII
' LA TIVUILIIING DUV - VWIHHTIVU LT vl rNNuUrIri
o2
I \
\
PERFIS | PROFILES | PROFILS )
CODIGO DESIGNAGAO CORTE HORIZ|CORTE VERT. [QUANT. [CORTE
CODE DESIGNATION | NOMINATION HORIZONT. DETAIL |VERTICAL DETAIL |QUANTITY [CUT
IDETAIL HORIZONT. [DETAIL VERTICALE|QUANTITE |COUPE
ARO FIXO SOLETRA
E;Tﬁf:j] 08_80 LINTE FIXED FRAME | LINTEAU DORMANT L-44 B 1 _
ARO FIXO PADIEIRA _
m 08-78 JAMB FRAME | JAMBAGE H 2 A—
ARO MOVEL FECHADURA B
E;Eﬁ OS:75'| woeiLe rrave | PROFILE ouVRANT H46 1 —
E ] 0576 | ARO MOVEL LATERAL _ Hoa6 1| —
LAT. MOBH,F FRAME | CADRE OUVRANT LAT.
L, ARO MOVEL INF /SUP
[@ﬁ 0s-74 UPPER/LOW MOBILE FRAME | C. OUVRANT SUP/INF L-1 06 - 2 _
~—— 08-906] PERFIL PVC | PvC PROFILE | PROFILE PVC L-65 H-33,5 1+2 |
H 0s25 | ReForeo | renrorcevent weworcelt] - H-535 |, | —
— 08-30 | PERFIL REMATE | prOFILE | PROFILE - H-53,5 1,000 | —
# FIXAGAO DE REFORGOS OS 25 A CADA 200mm
0S 25 REINFORCEMENT FIXINGS EVERY 200mm | FIXATIONS DE RENFORCEMENT OS 25 CHAQUE 200mm INTERIOR § EXTERIOR

INSIDE | INTERIEUR OUTSIDE | EXTERIEUR

ACESSORIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES
CODIGO| DESIGNAGAO QUANTIDADE
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE

212331 CONJUNTO PIVOT SUP. OS PIV (300kg) 1
TOP FLUSH HINGE KIT | KIT PIVOT SUPERIEUR

210121 BRAGCO INF. OS PIVOT (300Kg) | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS 1
227115 | PIVOT DE CHAO 7475 AX (300Kg)| FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT 1
290039 | PARAFUSO CQ 3,9x38 INOX A2 | SCREW | VIS 4 3
290172 | PARAFUSO CQ 1 3/4X10 (4,8x45) | SCREW | VIS 8
290170 | PARAFUSO CX 7/8X10 (4,8x22) | scrRew | Vs 1"
290168 | PARAFUSO CX 5/8X10 (4,8x16) | SCREW | VIS 7
290260 | PARAFUSO PAR 001 PK 1/2 8 CQ | scCREW | VIS
A cada 200mm
212017 | CONJUNTO FIXAGAO FERRAGEM MULTI-PONTO | MULTI-POINT Every 200mm | Chague 200mm
HARDWARE FIXING KIT | KIT FIXATION FERRURE MULTI-POINT

-------- —-| FECHADURA XXXXXXX | LOCK | SERRURE 1

— | CILINDRO XXXXXX | CYLINDER LOCK | CYLINDRE DE SERRURE il
210047 | TOPO 08-25 | Enp-cap | EvzouT 2un.Jreforco [ 2un

| 2un frenforcement

VEDANTES | SEALENTS | JOINTS

CODIGO DESIGNACAO QUANTIDADE ]
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE
—{::‘ﬂ 208420 VD 2083 4H
—& 208421| VD 2084 AH+AL
4P 208422| VD 2085 2L
@ 208008 | VD 2051 2H
208434 | PELUCIA 7x10 SF Cinza | BRUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise i 4
208304 | PELUCIA 7x10 SF Preta | BRUSH GASKET Black | JOINT BROSSE Noir

Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)

Encostar a extremidade
Lean on to the end | Adgsser a I'extrémité

EXTERIOR
OUTSIDE | EXTERIEUR

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR




sisTema OS-Pivot

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENR
PORTA PIVOTANTE 2 FOLHAS

21 CEAV/ECQ DINVNATININ NNND
L LLAVLO MIVUIING DUV

PORTE PIVOTANT 2 VANTAUX

—\

L |
PERFIS | PROFILES | PROFILS //
CODIGO DESIGNACAO CORTE HORIZ|CORTE VERT.[QUANT. [CORTE !
copE DESIGNATION | NOMINATION HORIZONT. DETAIL | VERTICAL DETAIL |QUANTITY |CUT. N /“
DETAIL HORIZONT. |DETAIL VERTICALE{QUANTITE |COUPE
ey ARO FIXO SOLEIRA N
0s-79 SILL FIXED FRAME | SEUIL DORMANT L-44 1 —
ARO FIXO PADIEIRA
Eﬁﬂ O8-80 | | InE FixED FRAME | LINTEAU DORMANT L44 - 1 —
ARO FIXO OMBREIRA -
m 0s-78 JAMB FRAV}‘H’ | JAMBAGE H 2 —
b 0576 | AROMOVEL LATERAL - H-61 2 | —
LA M(}Eg FRAME | CADRE OUVRANT LAT
[ ¥ ARO MOVEL INF./SUP -
7W T os74 UPPERL(}\'/V MOBILE FRAME | C. OUVRANT SUP/INF (le)-77 4 —
[;ﬂ 0s-69 | ARO MOVEL CENTRAL ) _ 61 1| —
CENT. MOBILE FRAME | CADRE OUVRANT CEN
[Er] os7s | ARO MOVEL FECHADURA - H-61 1| — INTERIOR EXTERIOR
oy ARO INVERSOR PIVOTANTE et ] INSIDE | INTERIEUR OUTSIDE | EXTERIEUR
INVERTER | MANEAU CENTRAL -
— 08-90¢] PERFIL PVC | PvC PROFILE | PROFILE PVC L-65 H-48 1+2 | I
[
g 08-25 REFORCO | RE\NroRcEMENT\RENroRcEMEr# - H-68 r‘gecfﬁl“" —
< 08-30 | PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILE - H-68 ,ET'““?'M |
E FIXAGAO DE REFORGOS OS 25 A CADA 200mm
08 25 REINFORCEMENT FIXINGS EVERY 200mm | FIXATIONS DE RENFORCEMENT OS 25 CHAQUE 200mm
ACESSORIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES
CODIGO| DESIGNAGAO QUANTIDADE 4
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE
212331 © - ) 5
TOP FLUSH HINGE KIT | KIT PIVOT SUPERIEUR
210121 | BRACO INF. OS PIVOT (300kg) | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS 2
227115 | PIVOT DE CHAO 7475 AX (300Kg)| FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT 2
290039 | PARAFUSO CQ 3,9x38 INOX A2 | scREW | VIs 4
290172 | PARAFUSO CQ 1 3/4X10 (4,8x45) | screw | vis 16
290171 | PARAFUSO CQ 1x10 (4,8x25) | screw | vis 4
290170 | PARAFUSO CX 7/8X10 (4,8x22) | SCREW | VIS 22
290168 | PARAFUSO CX 5/8X10 (4,8x16) | screw | vis 14 I -
©
290260 | PARAFUSO PAR 001 PK 1/2 8 CQ | SCREW | VIS A cada 200mm :'l:
212017 | CONJUNTO FIXAGAO FERRAGEM MULTI-PONTO | MULTI-FOINT Every 200mm | Chaque 200mm
HARDWARE FIXING KIT | KIT FIXATION FERRURE MULTI-POINT
215160 | PASSADOR SAVIO 1556/20 PRT | LEAVER BOLT | VERROU A BASCULE 2
==mmmmmmm= | FECHADURA XXXXXXX | LOCK | SERRURE 1
———————| CILINDRO XXXXXX | CYLINDER LOCK | CYLINDRE DE SERRURE 1
210047 | TOPO 0825 | e cap | EnzouT 2un.Jreforgo | Zu reicement
TOPO INVERSOR 0S-69 | END-CAP | EMBOUT * 2

* PARA OBTER OS TOPOS, CONSULTAR O DEPARTAMENTO TECNICO
TO OBTAIN THE END-CAPS, CONSULT TECHNICAL DEPARTMENT | POUR LEMBOUTS, CONSULTER LE DEPARTEMENT TECHNIQUE 5

VEDANTES | SEALENTS | JOINTS

CODIGO DESIGNAGAO QUANTIDADE ]
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE
—{=) 208420 VD 2083 6H
—&  208421| VD 2084 B6H+4L
4 208422| vD2085 4L
& 208008 VD 2051 3H
208434 | PELUCIA 7x10 SF Cinza | BRUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise aL
208304 | PELUCIA 7x10 SF Preta | BRUSH GASKET Black | JOINT BROSSE Noir

Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement) Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)

Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement) Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)

Encostar a extremidade
Lean onlto the end | Adosser a l'extrémité

EXTERIOR
OUTSIDE | EXTERIEUR

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

¥ -

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

I I EEEEEEEEEEENEEEEEEEEEEEENEEEEEENEEEEEENEEEEENERN
PORTA PIVOTANTE 2 FOLHAS - SEM BATENTE CENTRAL

21 EAV/ECQ DIVNATINMD NNND \WITUNNIT AENITDAL IAMD ]
L LLAVLO TMIVUILIING DUVUN = WIHTTIVU T UEIN T INAL JAIVID
L
PERFIS | PROFILES | PROFILS
CODIGO DESIGNAGAO CORTE HORIZ|CORTE VERT. QUANT. [CORTE
CODE DESIGNATION | NOMINATION HORIZONT. DETAIL | VERTICAL DETAIL |QUANTITY |CUT
é DETAIL HORIZONT. |DETAIL VERTICALE|QUANTITE |COUPE
S OG- ARO FIXO SOLEIRA _
e 0879 SILL FIXED FRAME | SEUIL DORMANT L-44 1 —
ARO FIXO PADIEIRA
Eﬁﬂ 0s-80 LINTE FIXED FRAME | LINTEAU DORMANT L-44 - 1 —
ARO FIXO OMBREIRA N
m 0s-78 JAMB FRAME | JAMBAGE H 2 Am—
sl o7 | PRONOVELLERA, w2 _ .
[ 0574 | AROMOVEL INF/SUP s (L2)-70 - 4 — INTERIOR EXTERIOR
UPPER/LOW MOBILE FRAME | C. OUVRANT SUP/INE : "
ARO MOVEL CENTRAL INSIDE | INTERIEUR OUTSIDE | EXTERIEUR
[ oseo | ARC T B - H-61 2 | —
CENT. MOBILE FRAME | CADRE OUVRANT CENT.
— 08-90§ PERFIL PVC | Pvc PROFILE | PROFILE PVC L-65 H-48 1+2 | -
H 08-25 | REFORGO | renFoRcemenT RENFCRCENE# - H-68 L,Opeona | —
s 08-30 | PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILE - H68 00— T T
FIXAGAO DE REFORCOS OS 25 A CADA 200mm
08 25 REINFORCEMENT FIXINGS EVERY 200mm | FIXATIONS DE RENFORCEMENT OS 25 CHAQUE 200mm
ACESSORIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES 4
CODIGO| DESIGNAGAO QUANTIDADE
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE
212331 ¢ \ 9) 2
TOP FLUSH HINGE KIT | KIT PIVOT SUPERIEUR
210121 BRAGO INF. OS PIVOT (300kg) | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS 2
227115 | PIVOT DE CHAO 7475 AX (300Kg)| FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT 2
290039 | PARAFUSO CQ 3,9x38 INOX A2 | sCrREW | VIS 4
290172 | PARAFUSO CQ 1 3/4X10 (4,8x45) | scrRew | VIS 16
290171 | PARAFUSO CQ 1x10 (4,8x25) | SCREW | VIS 4
290170 | PARAFUSO CX 7/8X10 (4,8x22) | sCREW | VIS 22 I -
) I I 11| || IS | 0 S ©
290168 | PARAFUSO CX 5/8X10 (4,8x16) | SCREW | VIS 14 QU U D G55V Y :u:
215160 | PASSADOR SAVIO 1556/20 PRT | LEAVER BOLT | VERROU A BASCULE 2
290260 | PARAFUSO PAR 001 PK 1/2 8 CQ | scRew | Vis A cada 200mm
212017 CONJUNTO FIXACAO FERRAGEM MULTI-PONTO | MULTI-POINT Every 200mm | Chaque 200mm
HARDWARE FIXING KIT | KIT FIXATION FERRURE MULTI-POINT
-------- —-| FECHADURA XXXXXXX | LOCK | SERRURE 1 S AR — =T
-------- —| CILINDRO xxxxXX | CYLINDER LOCK | CYLINDRE DE SERRURE 1
207353 | ROLETE P/ FECHADURA | ROLLER LOCK | ROULEAU POUR SERRURE Ophgg\tl\%’:ﬁlvme\ 777777
. 2un./reforgo | 2un /reinforcement
210047 | TOPO 0S-25 | END-CAP | EMBOUT | Bun dreroreEman: 5
VEDANTES | SEALENTS | JOINTS
CODIGO DESIGNAGAO QUANTIDADE
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE
—{) 208420| VD 2083 4H
—&2 208421 VD 2084 8H+4L
AP 208422| VD 2085 a
& 208008 VD 2051 2H
M, 208458 | PELUCIA 7x7 S-F Cinza | BRUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise 4H
208434 | PELUCIA 7x10 SF Cinza | BRUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise
4L
208304 | PELUCIA 7x10 SF Preta | BRUSH GASKET Black | JOINT BROSSE Noir

Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement) Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)

Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement) Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)

Encostar a extremidade
Lean on|to the end | Adosser a I'extrémité

EXTERIOR
OUTSIDE | EXTERIEUR

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

EEEEEEEEEEEEEENEEENEEEEEEEEEEEEEENEEEEEEEEEEEEN
PORTA PIVOTANTE 1 FOLHA - EXEMPLO DE APLICAGAO

—\/ AR A

1 LEAF PIVOTING DOOR - APPLICATION EXAMPLE

PORTE PIVOTANT 1 VANTAIL - EXEMPLE D'APPLICATION 2
4
4 g
4
<
“ 449
4 .
3 <
b \ - % . d
/|
F AN INTERIOR ' EXTERIOR o
/ } N INSIDE | INTERIEUR |\ M OUTSIDE | EXTERIEUR
/ | \\
fo \
/
T o2
T ‘
L
| \
(- 54
(- p
Lo
I
il
VI
A
I
-
4
L
4
Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)
EXTERIOR

OUTSIDE | EXTERIEUR

=~ 1 Encostar a extremidade
: Lean on to the end | Addsser a I'extrémité

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéeme

I I EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENEEEEEENEEEEEENEEEEENERN
PORTA PIVOTANTE 1 FOLHA COM FIXO LATERAL

11 EAF PIVOTING DOOR WITH L ATERA! FIXE

IoAa VAL LTINS LN/ WV LAV L TN

PORTE PIVOTANT 1 VANTAIL AVEC FIXE LATERAL

INTERIOR [ b b EXTERIOR
INSIDE | INTERIEUR 1 1] OUTSIDE | EXTERIEUR
‘4
N
N
r/ \\\
r/ \\
i ‘\
r/ \\
1] 12 \ 3
T . N\
‘\ “.
| i
\
| 4
N
i |
] 5
T
4
S — R p—
“a
i 4 P 9 pin - P 9 B
4
a
2
4 o 4
a ” 4 4
: S « U
) o a
a p i
. 4
- |
EXTERIOR |
OUTSIDE | EXTERIEUR ‘
n T d
T - = gt
o
i T
T Tl
5 Py 2
) 4
o
£
; b
YAl 9
7
CUT | COUPE /
\ /) =t
SERRAFEAR,/ /
CUT | COUPE /
p -
Ly
INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

L

1 2

\

\

\

|

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

‘ .~
L

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

EEEEEEEEEEEEEEENEEEEEEEEEEEEEENEEENEEENEEEEEEEEEEN
CANTO A 90° COM PORTAS PIVOTANTES + FIXOS LATERAIS

30° CORNER WITH PIVOTING DOORS + L ATERAL PANELS

NNUTAINLCTN VVIETT T F IV TN NVUIND 7 LAV WAL T AINCLYD

COIN A 90° AVEC PORTES PIVOTANTE + FIXES LATERAUX

5
Il
T // \‘
//‘ p
/" )
/ \
// \\
Y |
- o / 12 SERRAFEAR
/ | CUT | COUPE \\
/\/ // \
Y \ .
F INTEROR [ - X - ¥ - X J EXTEROR
I/ NSIDE | INTEREUR 1 L 5 1 ] OUTSIDE | EXTERIEUR
| V)
6 \‘\ v )
L \ f il f}
e ]
I dfepa O -
3 T
i g U
’ 1 £ “
£ \
S
o
e SERRAFEAR
= _ _yeurjcowee | |
E] ]
£ \
= 4
1S
=
£ \
. E
= )
£ <
=
=
Minimo | Minimum | Minimal 100mm
EXTERIOR \
OUTSIDE | EXTERIEUR
-
Lj \
i 1
Ln ! \
& 1| I
= f SERRAFEAR
3 //"' CUT | COUPE
Il
2 \
& |
‘ .
= \
\
" ‘ m
CUT | COUPE } ( )
o N i
INTERIOR N ‘
INSIDE | INTERIEUR 1 ‘
\
J

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivo

System | Systéme

5 7
PORTA PIVOTANTE 1 FOLHA COM FIXOS L ATERAIS (Série ST)
SN VU iAIN I o 1 m Ve .,\vv.v...\vv._,\.._.u\.V\ ST 2y
1 LEAF PIVOTING DOOR WITH LATERAL FIXED PANELS (ST System)
PORTE PIVOTANT 1 VANTAIL AVEC FIXES LATERAUX (Systéme ST)
110 i 13 |4
I
INTERIOR EXTERIOR
INSIDE | INTERIEUR OUTSIDE | EXTERIEUR
5 7
6 8
L st
PERFIS | PROFILES | PROFILS
CODIGO DESIGNACAO CORTE HORIZ.|[CORTE VERT.[QUANT. [CORTE
CODE DESIGNATION | NOMINATION HORIZONT. DETAIL |VERTICAL DETAIL |QUANTITY |CUT
DETAIL HORIZONT. [DETAIL VERTICALE|QUANTITE | COUPE
e 0g-79 | ARO FIXO SOLEIRA L-44 - 1| —
SILL FIXED FRAME | SEUIL DORMANT
ARO FIXO PADIEIRA
m 08-80 LINTE FIXED FRAME | LINTEAU DORMANT L-44 - 1 —
ARO FIXO OMBREIRA -
m 0s-78 JAMB FRAME | JAMBAGE H 2 A—
] ] ARO MOVEL LATERAL =
OS8-76 | | o7 wos: LE FRAME | PROFILE OUVRANT LAT, H-61 2 —
| - ARO MOVEL INF./SUP K - ———
OS-74 | Upperi o MOBILE FRAME [C. OUVRANT SUPINE L-106 2 A A
— 08-906 | PERFIL PVC | PvC PROFILE | PROFILE PVC L-65 H-48 1+2 |
D 08-25 REFORCO | RE\NroRcEMENT\RENrcRcENEnﬁ - H-68 >,-§‘T?'?I'a,!‘,“ I
[] KS-15 | REFORGO | reinrorcenn R H-68 |, OPT | —
7 08-30 | PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILE 8 H-68 .| I
ARO FIXO SOLEIRA
[ﬁ@:! ST-51 | siLL FIXED FRAWE | SEUIL DORMANT Lo Har 142 | A—
uﬂ AT-99 | PERFIL | PROFILE | PROFILE L;94 Hng4 2+2 | I G T
P L
- KE-60 | PERFIL |PROFILE | PROFILE - H;94 4 I I
# FIXAGAO DE REFORCOS A CADA 200 -
REINFORCEMENT FIXINGS EVERY 200mm | FIXATIONS DE RENFORCEMENT CHAQUE 200mm
ACESSORIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES
CODIGO| DESIGNAGAO QUANTIDADE
CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE
213259 | CANTO CRO018 | BRACKET | EQUERRE 4
204138 | ESQUADRO ST N°2 | BRACKET | EQUERRE 4
212331 CONJUNTO PIVOT SUP. OS PIV (300kg) 1 [$) 8
TOP FLUSH HINGE KIT | KIT PIVOT SUPERIEUR
210121 | BRACO INF. OS PIVOT (300kg) | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS 1
227115 PIVOT DE CHAO 7475 AX (300kg) | FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT 1
290039 | PARAFUSO CQ 3,9x38 INOX A2 | sCrREW | VIS 4
290172 | PARAFUSO CQ 1 3/4X10 (4,8x45) | sCREW | vis 8
VEDANTES | SEALENTS | JOINTS
290171 | PARAFUSO CQ 1x10 (4,8x25) | SCREW | VIS 4
CODIGO DESIGNAGAO QUANTIDADE
290170 | PARAFUSO CX 7/8X10 (4,8x22) | screw | vis " CODE DESIGNATION | NOMINATION QUANTITY | QUANTITE
290168 | PARAFUSO CX 5/8X10 (4,8x16) | sCREW | vis 7 —{;sj 208420| VD 2083 4H
e L T N B KX
- MULTI-POINT Every 200mm | Chague 200mm
212017 | | /ARDWARE FIXING KIT | KIT FIXATION FERRURE MULTPOINT A 208422| vD 2085 4L
201062 FECHO ELETRICO F"ISTAO TIF’O\A (Open) |ELECTRIC BOLTLOCK  #f 3 ﬁ 208008]| vD 2051 2H
UNIDADE DE ALIMENTAGAO 12V-5A | Foich SUmELy conroien f :
259050 ALIMENTATION ELECTRIQUE 1 = 208195| VD 2034 8H+L
209049 | BOTAO DE ABERTURA EM ACO GALVANIZADO | wATERPROOF 1 208434 | PELUCIA 7x10 SF Cinza | 8RUSH GASKET Grey | JOINT BROSSE Grise
DOOR RELEASE BUTTON | BOUTON POUSSOIR IMPERMEABLE A LEAU aL
299047 PAINEL DE ACESSO A PROVA DEAGUA | ccEss ;ONTR.OL‘ KEYPAD 1 208304 | PELUCIA 7x10 SF Preta | BRUSH GASKET Black | JOINT BROSSE Noir
WITH WATERPROOF | ACCES CONTROLEUR CLAVIER IMPERMEABLE A LUEAU
# Consultar Departamento Técnico para automatismos | Consult Technical Department for automalisms | Consulter le
Département Technique pour I
100 , 15
EXTERlOR

INTERIOR
INSIDE | INTERIEUR

com reforco | with reinforcement | avec renforcement)
com reforgo | | avec renforcement)

21

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

EEEEEEEEEEEEEEENEEEEEEEEEEEEEENEEENEEENEEEEEEEEEEN
PORTA PIVOTANTE + JANELA DE CORRER DE 2 FOLHAS

PiIVOTING DOOR + 2 LEAVES SLIDING WINDOW
PORTE PIVOTANTE + FENETRE COULISSANT 2 VANTAUX

5
‘ 1 INTERIOR J EXTERIOR
7* : = INSIDE | INTERIEUR OUTSIDE | EXTERIEUR
/ \\\
// \\\
// \\
/ \
i
. s ISR &
Y AN
\
| 5
\
i |
Tk
I
T
Minimo | Minimum | Minimal 100mm
-
\
- m |
EXTERIOR ' \
OUTSIDE | EXTERIEUR ‘ -
| T N
=
)
-
o= ?
[
= 5
=
\ SERRAFEAR 1
CUT | COUPE / R
| SERRAFEAR / =
1 ‘ CUT | COUPE
/ ‘ )
ij=
S \
e |
= A |
H
| \
H
| \
| \
H
j \
i -
i ‘ =
—
INTERIOR . -
INSIDE | INTERIEUR 1 2 3 4
L

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

I EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEER
MECANIZACAO DOS PERFIS
PROFILES MACHINING | USINAGE DES PROFILS

1. FIXAGCAO DAS FOLHAS MOVEIS
MOBILE FRAMES FIXATION
FIXATION DES CADRES OUVRANTS

1.1 Fresagem dos perfis laterais | Lateral profiles milling | Fraisage des profiles latéraux

Fresagem 1 Fresagem 2
Milling 1 | Fraisage 1 Milling 2 | Fraisage 2
18 47
S pig , i 7 o
)
8 unidades | units | unités
290172 PARAFUSO CQ 1 3/4x10
SCREW | VIS
7557 o

—_
—_

1.2 Furagéao dos perfis laterais para fixagdo dos aros superior e inferior

Lateral profiles drilling for upper and lower frames fixation | Fraisage des profilés latéraux pour fixations des cadres supérieur et
inférieur

14_ 42 4

15

|'w

LA TR R

15

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1



sistema OS-Pivot

System | Systeme

Furagéo dos perfis laterais para fixagdo dos aros superior € inferior - VISTA LATERAL

Lateral profiles drilling for upper and iower frames fixation - LATERAL VIEW
Fraisage des profilés latéraux pour fixations des cadres supérieur et inférieur - VUE LATERAL

15

Furagéo dos perfis laterais para fixagdo dos aros superior € inferior - VISTA LATERAL
Lateral profiles drilling for upper and lower frames fixation - LATERAL VIEW
Fraisage des profilés latéraux pour fixations des cadres supérieur et inférieur - VUE LATERAL

1.3 Fresagem do aro laterail | Lateral frame milling | Fraisage du cadre latéral

30.5

4

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

MECANIZACAO DOS PERFIS
PROFILES MACHINING | USINAGE DES PROFILS
2. FIXAGAO DA SOLEIRA
SILL FIXATION
FIXATION DE LA SEUIL

4 unidades | units | unités

290171 PARAFUSO CQ 1x10
SCREW | VIS

10.5

15 15 13.9 13.9

22 L-44

2 [ |

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

MECANIZAGOES
MACHINING | USINAGES
3. ESQUADRO - ALTERNATIVA

BLOCKING BRACKET
EQUERRE

408044 CORTANTE IT/ST 204161 ESQUADRO 18-2314-D
BLOCKING BRACKET | EQUERRE

27.5

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

MEDIDA DE CORTE PADIEIRA OS 80

L
(o]
= w
(o]
MEDIDA DE CORTE OMBREIRAS OS 78 e

14.5 42 14.5

PORMENOR DE CANTO

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

MOLA DE PAVIMENTO BTS 75 - 120Kg
FLOOR SPRING BTS 75 - 120Kg

N 1TEVINY

PIVOT A FREIN BTS 75 - 120Kg

GARANTIR ACESSO

ENSURE ACCESS TO FLOOR SPRING
GARANTIR L'ACCES AU PIVOT A FREIN

FLOOR SPRING | PIVOT A FREIN

Eixo Standard
Standard splindle | Axe standard

L

A MOLA DE PAVIMENTO N

4 (o] a
MOLA PAVIMENTO I7.D 4

=

MOLA PAVIMENTO
FLOOR SPRING | PIVOT A FREIN

50

4

Altura Eixo Alongado (Z) = X - 13
Extended splindle height | Hauteur de I'axe rallongé

i

o
T}
51
275
AN
<]
p
2
Yo}
T o
-—
\
\ 288
[ |
~3
o & % 1
25 o -
m Eixo Substituigdo Alongado 5mm Eixo Substituicdo Alongado 10mm
. Extended splindle 5mm Extended splindle 10mm
N : Axe rallongé 5mm Axe rallongé 10mm
|
T
!
= )
Eixo Alongado | j&
Extended splindle o
Axe rallongé o

Eixo Substituigdo Alongado 20mm
Extended splindle 20mm
Axe rallongé 20mm

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1

-
Eixo Substituigdo Alongado 30mm
Extended splindle 30mm
Axe rallongé 30mm

50

+

Eixo Standard
Standard splindle | Axe standard

H revestimento | coating | revétement



sistema OS-Pivot

System | Systéme

I B E EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENEEEEEEEEEERN
MOLA DE PAVIMENTO BTS 80 - 300Kg
FLOOR SPRING RTS 80 - 300Ka

NSNS N DTN NN YUUINyY

PIVOT A FREIN BTS 80 - 300Kg

| e GARANTIR ACESSO

A MOLA DE PAVIMENTO
ENSURE ACCESS TO FLOOR SPRING
GARANTIR L'ACCES AU PIVOT A FREIN

6.5

H revestimento | coating | revétement

——

b : h ? . B ‘
h | MOLA PAVIMENTO ) o 4 L
4 P FLOOR SPRING | PIVOT A FREIN © 4 R )
) . 4 < v 4 . MOLA PAVIMENTO o
N s : . 4 4 FLOOR SPRING | PIVOT A FREIN © 2
A o 4 . g B ) N 4 . .
0, cea, 78 _
a4 g B - - 44 A o <
Eixo Standard Altura Eixo Alongado (Z) = X - 13
Standard splindle | Axe standard Extended splindle height | Hauteur de I'axe rallongé

55 © |
| . I o
| 3 : ©
i 341 :
78
%\ L
, | - .
« ~
Eixo Standard
Standard splindle | Axe standard
/7 i Tl
1l
~~~~~ -+

358
o
= . 1 = 0l
25 e 2
T [
m Eixo Substituigdo Alongado 5mm Eixo Substituigdo Alongado 10mm
i Extended splindle 5mm Extended splindle 10mm
N : Axe rallongé 5mm Axe rallongé 10mm
|
0
Eixo Alongado ) @
Extended splindle h o
Axe rallongé o
sl
Eixo Substituigdo Alongado 20mm Eixo Substituigdo Alongado 30mm
Extended splindle 20mm Extended splindle 30mm
Axe rallongé 20mm Axe rallongé 30mm

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

FIXACAO DAS FERRAGENS PIVOT 300Kg
300Kg PIVOTING HARDWARE FIXATION
FIXATION DES FERRURES PIVOT 300Kg

1. PIVOT SUPERIOR | TOP FLUSH HINGE | PIVOT SUPERIEUR

Wﬁ/

e e =

\\ \‘ dicL A
“ e i %Rj kb,

19.5

3. BRACO INFERIOR | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS

4. ROTULA INFERIOR | FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéeme

MECANIZACOES E FIXACOES DAS FERRAGENS PIVOT 300Kg
300Kg PIVOTING HARDWARE MACHINING AND FIXATIONS
USINAGES ET FIXATIONS DES FERRURES PIVOT 300Kg

1. PIVOT SUPERIOR | TOP FLUSH HINGE | PIVOT SUPERIEUR ﬂ“ﬂw“‘&%ﬁt

6 unidades | units | unités

@ T 290170 PARAFUSO CX 78x10
T CREW | VIS

Minimo | Minimum | Minimal 187 mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 337mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement) 105

25

2. BRACO SUPERIOR | TOP STRAP | BRAS DU HAUT

(=
1l

]‘% / i VJj ~agrd-

T

4 unidades | units | unités

290168 PARAFUSO CX 5/8x10

SCREW | VIS

ST S
\ |
14 o
|l uuf(i

s N - P e
Maﬁﬁhidhﬁj
A== jfb

— 1 Eed
— 44\&?(’(”% g\‘

(
¢

1

o
T

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




sistema OS-Pivot

System | Systéme

MECANIZACOES E FIXACOES DAS FERRAGENS PIVOT 300Kg
300Kg PIVOTING HARDWARE MACHINING AND FIXATIONS
USINAGES ET FIXATIONS DES FERRURES PIVOT 300Kg

3. BRAGCO INFERIOR | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS

e
gl A‘;‘ﬁ‘t‘?ﬂ‘

5 unidades | units | unités

7
290170 PARAFUSO CX 7/8x10 . o
SCREW | VIS | j | L L |
s W R s (T _ Ty Ty
DA77 S o O &
- T | A N S |
X ‘ y
|
Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcemen‘t)
Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)}
Minimo | Minimum | Minimal 112mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 262mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)
|
[
It == }
L L’T‘ — |
\ } 1o}
& 3
e e e I
(I —— ————— ——— Lo
\ 4 L | |
%Cf)/* A —® — F Lfiﬁ*‘ LHBJ 1 L e e
P4 NI R | J ( J [ J I
! R - N | |
R T R I
| [ Te)
1 } (a2}
‘ I
2| |
I
|
112 59 52 52 52

4. ROTULA INFERIOR | FLOOR PIVOT BEARING | FAUX PIVOT

PARAFUSO CX 5/8x10
SCREW | VIS

A
AN
G RNER

Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)

.
100
178
16.5 38
|
T T T i
/ e} I
u\ ‘; . ~ i }
C 1 I
{ < !
( I
5 l
[ © |
S ~ |
lﬁ) ~J }
P |
et |
g (‘\ I A |
(2 |
o « k |
Ly L j |
1
EAfmimim | Minicuem | Mintmal 1731 S feam reforee | withont reirforeament | eane man L A——— Y
Minimo | Minimym | Minimal 131.5mim (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 281.5mm (com reforgo | with reinforcement | ayec renforcement)

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1




ENNK~ NS DINV/OTINC U
YUUNY Vo rivuii

ADMN
FIXATION DES FERRURES PIVOT OS 500K

1.

[[TITTT/ j
11 ‘\‘\L‘HM‘\ A |

2. BRACO SUPERIOR | TOP STRAP | BRAS DU HAUT

200

‘14.5

200

19.9 28.9 28.9 45 44.7 16.4

C s
/

)

30

uj |

3. BRACO INFERIOR | BOTTOM STRAP | BRAS DU BAS

| 200

14.1

200
19.9_ . 28.9 28.9 45

44.7 16.4

sistema OS-Pivot

System | Systéme

EEEEEEEEEEEEEEEEEENEEENEEEEEEEEEEEN
NS PIV

_ Rt — i
g syl sl gy,
= ©

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1



sistema OS-Pivot

System | Systéme

MECANIZAGCOES E FIXACOES DAS FERRAGENS PIVOT OS 500Kg
500Kg OS PIVOTING HARDWARE MACHINING AND FIXATIONS
USINAGES ET FIXATIONS DES FERRURES PIVOT OS 500Kg

411NN
m

SN
; it k»»u)q»d\\\h
1. PIVOT SUPERIOR | TOP FLUSH HINGE | PIVOT SUPERIEUR

6 unidades | units | unités

E % L J - 290170 PARAFUSO CX 7/8x10
. { i . v - SCREW | VIS
. 9Ear. T | — _
2 uw—ﬂ—iﬁrfj‘ oS | Py ‘
LS o

200 |

I TT - B e 1
- O ]
T
O )

1.1. MECANIZAGAO DA ABA DO CANAL
FLAP MACHINING | USINAGE DU REBORD

Minimo | Minimum | Minimal 135mm (sem reforco | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 285mm (com re}forgo\ with reinforcement | avec renforcement)

191mm

1.2 RASGO PARA EMBUTIR A PECA ‘
SLOT TO EMBED THE ELEMENT | FENTE POUR ENCAS‘LI'RER L'ELEMENT

Minimo | Minimum | Minimal 180mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 330mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)
T

/
/
/

/

34

DATA | DATE | DATE: 04-09-2018 v2.1



sistema OS-Pivot

System | Systéme

FIXAGAO DAS FERRAGENS PIVOT OS 500Kg
500Kg OS PIVOTING HARDWARE FIXATION
FIXATION DES FERRURES PIVOT OS 500Kg

1. BRACOS SUPERIOR E INFERIOR | TOP AND BOTTOM STRAPS | BRAS DU HAUT ET DU BAS

Minimo | Minimum | Minimal 200mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 350mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)

Minimo | Minimum | Minimal 82mm (sem reforgo | without reinforcement | sans renforcement)
Minimo | Minimum | Minimal 232mm (com reforgo | with reinforcement | avec renforcement)
.

|
|
T T@J A !
'ﬁ‘ b 4 N B ‘
J p ¥ 8 @9 A 8 9@/ . SPQ)/ 8 i
| P | | \
pfil] | N A
« ol L, | e 1, o [
! R o S A R S
w ) ,
i ” |
M\ ) !
|
19.9 45 44.7 ‘
2. BRAGCO SUPERIOR | TOP STRAP | BRAS DU HAUT
g Néﬁ
5 unidades | units | unites
290116 PARAFUSO CX 4,8x25 INOX A2
200
s 1 1
200
i IR 19.<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>